
Determinazione USRC n. 867 del 11-07-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 867 del 11-07-2023

Oggetto: REVOCA AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DA COSTITUIRE IN FORMA COLLEGIALE

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”;

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 
normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 
l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 
l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 
istituzionali;

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato  in  Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97,
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei 
Comuni del Cratere;



Determinazione USRC n. 867 del 11-07-2023 - Pag.2

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 
nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 
alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 
amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 
del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

VISTO il d.p.c.m. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale 
sino al 31.12.2022;

VISTO l’art. 3, c. 1, del Decreto-Legge 11 gennaio 2023, n. 3 (poi conv. con m. dalla l. n. 21/2023), 
intervenuto – nelle more del regime di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 – a disciplinare la proroga 
dell’incarico del Titolare dell’USRC ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 10, secondo 
periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 
del 2020;

CONSIDERATO che la data di cessazione del mandato del Titolare dell’USRC è stata prorogata per 
effetto del combinato disposto dei richiamati artt. 57, d.l. n. 104/2020 (conv. con m. dalla l. n. 
126/2020) e 3, d. l. n. 3/2023 (conv. con m. dalla l. n. 21/2023);

RICHIAMATO il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato con 
determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013;

VISTA la Determinazione n. 184 in data 27.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione della nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere - 
USRC”;

RICHIAMATO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina dei componenti dell’organismo indipendente di valutazione della 
performance da costituire in forma collegiale approvato con Determinazione 484 del 22/06/2020;

CONSIDERATO che l’art. 57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 
ottobre 2020, n. 126 il quale ha disposto che: “Al fine di ottimizzare l'efficacia degli atti di gestione 
e  di  organizzazione  degli  Uffici  speciali,  istituiti  ai  sensi dell'articolo 67-ter, comma 2, del 
decreto-legge 22 giugno  2012,  n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
134, il controllo sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione collettiva  con  i   vincoli   di   
bilancio   e   quelli   derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con  particolare  riferimento 
alle disposizioni inderogabili che  incidono  sulla  misura  e  sulla corresponsione dei trattamenti  
accessori,  è  effettuato,  uno  per ciascuno di essi, da un magistrato della Corte dei Conti”.

VISTO che con deliberazione della CORTE DEI CONTI rif. CORTE DEI CONTI - CDP - CP_DEL - 
0000371 - Uscita - 28/12/2020 nostro prot n. 18040 del 29 dicembre 2020 è stato designato il 



Determinazione USRC n. 867 del 11-07-2023 - Pag.3

Consigliere Massimo Perin, per l’incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni di Cratere (USRC), costituito a seguito degli eventi sismici 
del 2009, ai sensi dell’art. 57 ter della legge 13 ottobre 2020, n. 126 comunicatoci con nota rif. 
CORTE DEI CONTI – CDP – CONPRE – 0005307 – Uscita 28/12/2020 nostro prot. N. 18040 del 29 
dicembre 2020 con oggetto: “Conferimento incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC) costituito a seguito degli 
eventi sismici del 2009, ai sensi dell’art. 57 ter della legge 13 ottobre 2020, n. 126.”

ATTESO che, all’esito della nomina del magistrato della Corte dei Conti, l’Ufficio ha ritenuto non 
fosse più necessaria l’individuazione di un organismo indipendente di valutazione di natura 
collegiale considerata la competenza di quest’ultimo anche riguardo ad atti di gestione e 
organizzazione;

CONSIDERATO:

- il notevole lasso temporale trascorso dall’indizione della predetta procedura che richiede 
di procedere alla revoca della stessa e alla conseguente riedizione della procedura di 
nomina in questione;

RICHIAMATO l’art. 7 comma 5 del D.M. 6 agosto 2020 a mente del quale “Le amministrazioni 
pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di selezione e comunicano 
l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica prima della conclusione della 
procedura di selezione. Le amministrazioni pubblicano nella medesima sezione del Portale gli esiti 
della procedura”.

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

1) Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente 
atto e motivazione dello stesso;

2) Di procedere alla revoca dell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dei componenti 
dell’organismo indipendente di valutazione della performance da costituire in forma 
collegiale approvato con Determinazione 484 del 22/06/2020;

3) Di pubblicare la presente determinazione:
a. nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

b. nella sezione “Avvisi pubblici di selezione comparativa” del “Portale della 
Performance”  (https://performance.gov.it);

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico



Determinazione USRC n. 867 del 11-07-2023 - Pag.4

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


